(a) Concil. Arelaten I. Can. XXI., Conc. Carth. III. Can. XXXVII., Conc. Sarde. Can. XVI. al. XX.

(b) Can. pen. & ult.

(c) Can. apost. XV. & XVI.

(d) Conc. Nicæn. Can. XVI., Conc. Antioch. Can. III., Conc. Chalced. Can. XV.

(e) August. epist. 240. ad Sever.

(f) Conc. Arelat. II. Can. XIII.

(g) Can. apost. XV., Conc. Carthag. VI. Can. XXXII., Conc. Turon. I. Can. XI.

(h) Conc. Trullan. Can. XII.

(i) Can. I. & II. D. 73.

posititia. Per literas autem dimissorias nexus Ecclesiæ ordinatio-
nis soluti Clerici, ab ejus Canone eorum nomina delebantur, no-
næque Ecclesiæ Canoni inserebantur, in qua deinceps locales esse
decebant.

Clerici instabiles damnati.

§. VII. Multo minus licebat Clericis de loco in locum vagari, nihilque magis perpetuæ in Ecclesia moræ adversatur, quam loci instabilitas & perpetua vagandi cupidio. Vagantes Clerici, quos Synesius per opprobrium appellat *barbaribus, vacantivis* (a), in extensis Ecclesiis recipi in communionem non poterant, qua proposita poena eos ad officium redire Ecclesia cogebat (b). Interim vero in necessitatibus Ecclesiæ licebat Clericis assensu Episcopi vel metropolitæ peregrinari: & hoc casu non tantum publicis Ecclesiaturum alebantur redditibus, verum etiam in proprio gradu recipiebantur, & in omnem honorem erant admittendi, quæ est antiqua Ecclesiæ disciplina in Conciliis Arelatensi I. & Carthaginensi IV. confirmata (c). Et hinc Anicetus summus Pontifex Polycarpo Romam, ad componendam controversiam de paschatis celebratione, profecto ταρπέων την ευχαριστίαν locum seu potestatem consecrandi in Ecclesia sua concessit, ut apud Eusebium Irenæus narrat (d): erraruntque profecto primi Eusebii interpres, qui ea verba ita acceperunt, quasi Anicetus Polycarpo eucharistiam porrexit. Verum peregrini Clerici tum demum proprio gradu excipiebantur, quum formati, seu commendatitiis suorum Episcoporum litteris instructi ambulabant, nam alioquin potius ut errores tractabantur. Commendatitiæ vero literæ diligenter erant inspiciendæ & examinandæ, ne qua fraus irreperet: quo spectat unus ex Canonibus apostolicis (e), qui si de genuitate earum non constaret, jubet necessaria tantum Clericis exhiberi, ad communionem vero non admitti, ut habet Græcus Canon, nec recte Dionysius Exiguus ita vertit, quasi Canon iis etiam deneget necessaria.

Vetantur Clerici pluribus Ecclesiis adscribi.

§. VIII. Porro semel alicui Ecclesiæ adscripti Clerici vetabantur alteram, aut plures alias eodem tempore usurpare, in quibus tanquam ministri deservirent, & acciperent victualia. Qui enim in duabus Ecclesiis poterant Clerici juge impendere sacrum ministerium? Sed quod attinet ad Presbyteros aliquosque inferiores Clericos, inter Ecclesias dioecesanas & parochiales videtur distinguendum. Et quantum

(a) Synes. ep. LXVII.

(b) Conc. Agath. Can. LII., Conc. Epaonens. Can. VI.

(c) Conc. Arelat. I. Can. XIX. & Conc. Carth. IV. Can. XXXIII.

(d) Iren. ep. ad Cictor. ap. Euseb. lib. 5. cap. 24.

(e) Can. apost. XXXIV.

tum ad diversas dioeceses, certi juris erat, non posse Clericos in duarum civitatum Ecclesiis adscribi, proprioque excidebant gradu, qui secundam retinentes, ad suæ ordinationis Ecclesiam non redibant, quod Patres Chalcedonenses statuerunt (*a*). Verum in eadem dioecesi in ministrorum penuria permittuntur Clerici in duabus vicinis Ecclesiis deservire, interim vero earum redditus ad eos non spectabant, sed in ærarium Episcopi confluabant, unde accipiebant, victualia. Et certe Synodus VII. eo ipso quo vetat duabus Ecclesiis civitatum Clericos adscribi, id in suburbanis fieri permittit (*b*). *Et hæc quidem in hoc a Deo conservanda urbe; ceterum in villis, quæ foris sunt, propter hominum inopiam indulgeatur;*

Clerici a suo titulo accipiebant victualia.

§. IX. Verum enimvero perpetua Clericorum ad Ecclesiam adscriptio suo non carebat commodo, nam jus dabat ad vivendum de ecclesiasticis redditibus. Similis in hac causa temporali est spirituallis militia, quod in utraque nemo stipendiis militat suis. Et vero media opus erant Clericis ad vitæ sustentationem, ut Ecclesiæ possent deservire. Media autem ista Ecclesia ipsa suppeditabat, æquissimumque videbatur, ut qui altari inserviebant, de altari etiam viverent. Ergo ab Episcopi ærario, in quod primis sæculis redditus omnes confluabant, Clerici omnes pro ratione officii sua accipiebant victualia: quæ quoniam in sportulis primum tributa sunt, Clericos fratres sportulantes Cyprianus appellat (*c*). Instituta quidem postea fuit in Ecclesiis occidentalibus solemnior bonorum ecclesiasticorum partitio in quatuor, aut tres portiones (*d*); verum hac partitione nihil de juribus Clericorum imminutum, semper in tributum veniebant. Sed posterioribus sæculis clericatum non semper redditus ecclesiasticos tribuit, quod separatis ab ordinatione beneficiis fieri cœptum; nam institutis beneficiis omnes ecclesiastici redditus beneficiis addicti sunt, & hinc, nisi Clerici beneficia etiam obtinebant, nudam sacrorum potestatem in ordinatione accipiebant.

Qui laxata tituli necessitas.

§. X. Disciplina, quæ Clericos omnes ad titulum ordinari, ordinatosque in designata Ecclesia immorari præcipiebat, per XI. circiter sæcula integra perduravit. Sed inde abrumpi cœpit nexus Ecclesiam inter & Clericos, passimque invaluerunt sine titulo ecclesiastico ordinationes: quæ innovatio fieri cœpit, postquam beneficia separata sunt ab ordinatione. Scilicet quando officia eccl-

(*a*) Conc. Chalced. Can. X.

(*b*) Conc. Nicæn. II. Can. XV.

(*c*) Cypr. epist. 66 al. I.

(*d*) Simplic. Papa epist. 3. ad Florent., Gelas. ep. 1. al. 9. ad Episc. Lucaniam ex. cit. 27., Conc. Bracar. I. Can. XXV.

CAP. XXVII. DE TITULO ORDINAT.

69

sistica certis redditibus donata, seorsim ab ordinatione conferebantur, sponte sua eveniebat, ut ordinati s^epe tantum generalem sacrorum potestatem consequerentur, nullo certo loco affixam & determinatam. Quo antiqua staret disciplina necesse erat, tot ordinari Clericos, quot erant beneficia. At his terminis non steterunt Episcopi & ambitione eorum, qui Clerici fieri cupiebant, & studio dilatandæ propriæ jurisdictionis. Ergo passim circa saeculum XII. sine Ecclesia ordinati sunt non minus Clerici minores, quam maiores. In tanta disciplinæ remissione tituli necessitatem identidem renovavit Ecclesia, sed ei legi præcipue Diaconos & Presbyteros subjicit, exstatque in hanc sententiam decretum Concilii Lateranensis sub Alexandro III., ubi ita decernitur. *Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vita percipiat, in Diaconum vel Presbyterum ordinaverit; tandem ei necessaria vita subministret, donec in aliqua Ecclesia ei convenientia stipendia militiae clericalis assignet. Nisi talis ordinatus de sua, vel paterna hereditate subsidium vita possit habere (a).* Forte Patres non curarunt de titulis ordinum minorum, quod eorum officia non amplius vigebant. Sed inde tituli necessitas extensa est ad Hypodiaconos, qui jam inter maiores ordines censebantur, quod primum in Concilio Londinensi an. 1100. factum videtur (b).

Ordinatio ad titulum patrimonii.

S. XI. Jam vero non diu post Concilium Lateranense necessitas tituli etiam in ordinibus majoribus remissa est, occasione tituli patrimonii de novo inducti, qui permittit Clericos ordinari, quo casu ipsi satis habent ad vitam sustentandam. Coepit novitas disciplinæ ex male intellecto mox relato Canone Lateranensi. Ea fuit ejus mens, ut Episcopi, qui sine titulo ordinaverant, Diaconos & Presbyteros alerent, quoisque illis conferrent, unde viverent. Hæc exceptio tantum onere alendi liberabat Episcopos, quo casu bonis instructi essent ordinati, non potestatem ordinandi patrimonio divites faciebat. At mentem Canonis minime adsequentes ejus etatis interpretes, inde concluserunt, posse Episcopos etiam sine beneficio ordinare, modo ordinandi ipsi divites essent. Juvit hanc opinionem ipse Canon VI. Chalcedonensis ex versione, quæ exstat apud Gratianum (c): *Neminem absolute ordinari... nisi in Ecclesia civitatis, sive possessionis. Nempe nomine possessionis intellexerunt patrimonium, quum tamen possessio eo loci, ut etiam apud bonos auctores (d), vicum, sive pagum significat; μῆτη enim, cui respondeat possessio, in Canone Græco vicum denotat, opponiturque ci-*

vi-

(a) Cap. IV. ex. de præbend.

(b) Conc. Londin. Can. VI.

(c) Can. I. D. 70.

(d) Festus v. possessio. L. I. cod. de Episc. & Cleric.

vitati. Mala interpretatio statim in usum versa; Episcopi pro arbitrio vel ad Ecclesiæ, vel ad patrimonii titulum cœperunt ordinare, eamque tituli indifferentiam Canones admiserunt (a). Ita solitus nexus Ecclesias inter & Clericos, Clericorumque vagantium & inertium frequentia innumerabilis emersit: & exinde titulus ordinationis, qui antea denotabat Ecclesiam, cui Clerici perpetuum deservirent, acceptus fuit pro redditibus, unde honeste alerentur ordinandi (b).

Decreta Tridentini de titulis ordinationis.

§. XII. In comitiis tandem Tridentinis tantis incommodis obviatum est, & reparata ecclesiastica disciplina. Et quidem statuerunt ii Patres, neminem sœcularem Clericum ad sacros ordines deinceps promoveri, nisi ecclesiasticum habeat beneficium ad vitam sufficiens, illudque ordinatos resignare non posse, nisi eo expresso, quod titulus erat sacræ ordinationis, resignationemque nullam esse, nisi aliunde resignantibus sit ad vitam satis: patrimonium vero vel pensionem habentes non ordinari, nisi quos Episcopus *pro necessitate ac commoditate Ecclesiarum* judicaverit assumendos, eo addito, ut patrimonium, vel pensio sint sufficientia, nec possint alienari, nisi tantundem patrimonii, aut beneficii adquiratur (c). Spectabat hoc decretum potius ad Clericorum sustentationem, quam ad locales ordinationes. Ergo inde renovato Can. VI. Chalcedonensi, generaliter statuerunt, neminem deinceps ordinari, qui certæ Ecclesiæ non adscribatur, ut muneribus fungatur suis, ne instabilis & incertus vagetur (d). Itaque omnes Clerici majores minores adscribi Ecclesiis debent; sed minoribus Clericis tituli necessitas non est imposita, satisque habuerunt Patres, eis assignari stipendia ex aliqua parte reddituum simplicium beneficiorum, vel fabricæ Ecclesiæ (e). Nempe novo jure non simplex ad Ecclesiam deputatio titulum facit, sed beneficium, aut patrimonium. Satis erant hæc decreta ad disciplinam aliquatenus sustinendam; at Episcopi facilis judices in æstimanda necessitate, aut utilitate Ecclesiarum, plures ordinarunt, quam servitium earum postulabat. Ergo iterum redierunt abusus, quibus pacta conventa inter Benedictum XIV. & Carolum Borbonum olim Regem nostrum quæsiverunt medicinam. Etenim placuit ad titulum beneficii omnes attonderi in Clericos, tantumque in vera necessitate & Ecclesiæ utilitate posse Episcopos patrimonio aliquem ad tonsuram promovere (f).

Pæ-

(a) Cap. XXIII. ex. de præbend., Thomass. part. II. lib. 1. cap. 9. n. 5.

(b) Espen. part. II. tit. 9. cap. 6. n. 11.

(c) Trid. ses. 21. de ref. cap. 2.

(d) Trid. ses. 23. de ref. cap. 16.

(e) Trid. loc. cit. cap. 17.

(f) Concord. cap. IV. n. 1. & 3.

Pœne ordinationum sine titulo.

§. XIII. Videamus modo, qua pœna puniuntur absolutæ ordinationes. Statuit Synodus Chalcedonensis, eos, qui absolute ordinantur, ~~et~~ habere manuum impositionem, hoc est *irritam ac vacuam* (a). Consonant Leo M. & Urbanus II., quorum ille *vanas*, hic vero *irritas* sine titulo ordinationes pronunciavit (b). Irrita autem & *vacua* in veteri disciplina videtur fuisse ordinatio, quæ nulla esset ab initio, ut Zonaras & Balsamon interpretantur, adgnoscuntque etiam Franc. Florens (c), & Espenius (d): quamvis post sæculum XII. coepérunt latini irritas & vacuas ordinationes sic interpretari, quæ vacuae essent effectu & usu, non quæ ab initio non consisterent. At jure Decretalium nec effectu vacuae pronunciantur absolutæ ordinationes, sed tantum coguntur Episcopi alere majores Clericos absolute ordinatos, qui de suo non habent unde vivant (e). Tridentini Patres *antiquorum Canonum pœnas* renovarunt (f): quibus verbis eos ad jus Decretalium spectasse, non ad Canones antiquos sacra Congregatio declaravit (g). Quo jure abrogata per Clementem VIII. bulla Sixti V., qua sine titulo ordinati ipso facto suspendebantur, nunc attingimur. Sed si Clerici per fraudem falsum titulum obtrudant, eoque ordinantur, tunc ordinati ab ordinibus susceptis suspenduntur: quod multis probat Fagnanus, qui refert ita sacram Congregationem respondisse (h).

Origo Episcoporum titularium.

§. XIX. Jam vero absolutæ ordinationes, quæ posterioribus sæculis tot errores pepererunt Clericos, etiam in Episcopis coeperunt usurpari, atque ita nati Episcopi *titulares*, qui ordinantur ad titulum Ecclesiæ, cui nec intendunt, nec possunt deservire. Unde dicti *titulares* non quia Ecclesiis intitulantur, eisque deserviunt, sed quia nudum titulum nomenque ab Ecclesiis mutuantur, vel potius dicuntur *titulares*, ut ilucus a luce derivatur. Incursionibus infidelium, qui a sæculo sexto plures in oriente & occidente christianas occuparunt civitates, Episcopi sedibus dejecti sunt suis: & perdurante adhuc infidelium dominatione, denatis ejectis Episcopis, novi creati sunt, qui interim vel aliis Ecclesiis præficerantur, vel auxilio erant aliis Episcopis, ne muneric pastoralis omnino expertes essent. Sic Lissitana civitate ab hostibus capta, Joan-

mem

(a) Conc. Chalc. Can. VI.

(b) Leo M. epist. 92. ad Rustic., Urbanus II. Can. II. D. 70.

(c) Tract. de præb. & dignit.

(d) Comment. ad Can. VI. Chalc. post. edit.

(e) Cap. IV. ex. de præbend.

(f) Ses. XXI. de ref. cap. 2.

(g) Ap. Fagnan. ad eap. cum secundum apostolicum ex. de præbend. n. 33.

(h) Fagnan. loc. cit. n. 68.

nem ejus Episcopum Scyllatinæ Ecclesiæ interim Gregorius M. præposuit (a). Et tempore dominatus Maurorum Episcopi Hispani Oveti morabantur, loci Episcopo in auxilium accedentes, & iude factum, ut Ovetum *civitas* diceretur *Episcoporum*, quod tradit Mariana (b). Spes, quæ non exigua pellucebat, deperditas urbes recuperandi, & christiani in captis urbibus reliqui, qui commonstrato pastore erant recreandi, justas suppeditarunt indulgentiæ causas ad novos Episcopos sufficiendos: & re ipsa ex indulgentia Trullana Synodus Episcopis, quibus injuria infidelium aditus ad Ecclesias suas non patebat; honorem, gradum & administrationem sustinuit (c). Pia hæc Ecclesiæ consilia subinde effectu non caruerunt: etenim Cyprus a Sarracenis recuperata, & Hispania, ejectis Mauris, pastores receperunt suos. Ex iisdem principiis postquam latini sacris expeditionibus occupatas orientales civitates relinquere coacti sunt, perrexerunt etiam novos Episcopos latinos creare, quamvis ex civitates suos Græcos haberent Episcopos. Spes nempe adhuc latinis erat iterum deperditis urbibus & imperio Græco potiundi, & multi latinorum adhuc ex iis Ecclesiis supererant. Sed inde lapsa omnino spe deperditas urbes recuperandi, in nudum Episcopi nomen, etiam pro iis urbibus, qui populo christiano carebant, latini Episcopos crearunt, tantum ad personas decorandas; nam alioquin certum erat, ob linguæ ignorantiam aliqua adjuncta ordinatos Episcopos gregis sibi commissi curam nunquam esse suscepturos. Ambitu hominum, qui ex religione quæstum faciunt, brevi creverunt numero umbratiles Episcopi, & præsertim mendicantes, ad habitum religionis excutiendum ad tantum nomen convolarunt (d).

Episcopos titulares graves Ecclesiæ.

§. XV. Sic invaluerunt absolutæ Episcoporum ordinationes, quæ & sacris Canonibus adversantur, & graves fuerunt Ecclesiæ. Et enim tales nomine tenus Episcopi nullo loco affixi, nullisque redditibus donati Ecclesias instabiles circumibant, aliena usurpantes jura, & quæstum ex ordinatione facientes, multique etiam aliis Episcopis deservire coacti sunt. Unde turbata ecclesiastica disciplina, & proprii pastores magis otio deinceps indulserunt, tandem reputantes, num per se, an vicaria alterius opera pastorali officio defungerentur. Et postquam Tridentini Patres antiquam renovarunt disciplinam, ne Episcopi in alienis parœciis, proprio Episcopo invito, explicarent pontificalia; in loco nullius, aut monasterio exempto Episcopi titulares cathedram posuerunt (sic legi

(a) Can. XLII. c. 7. q. 1.

(b) Mariana lib. 7. cap. 18.

(c) Conc. Trull. Can. XXXVII.

(d) Espen. part. I. tit. 15. cap. 3. n. 17.

gi fraudem facientes) & quoscunque obvios contra Apostolum citto ordinabant (a): quo facto, præter alia incommoda, ministris inutilibus gravabant Ecclesiam. Ergo optimi quique Episcoporum in Concilio Tridentino in nomine tenus Episcopos declamarunt, eosque, tanquam Ecclesiæ graves, amplius esse non debere magnis animis petierunt (b). Sed Synodus abusus emendasse contenta, eos esse passa est. Vetus nempe ne Episcopi titulares in loco nullius; vel monasterio exempto cathedras erigerent, & quoscunque ad se venientes ordinarent, suspensis alioquin Episcopis ipsis in annum ab episcopalibus functionibus, & ad arbitrium proprii Episcopi ab usu ordinum susceptorum suspensis ordinatis (c). Interim adserere non dubitat Fagnanus (d), creare Episcopos titulares sine rationabili causa, & eo tantum fine, ut ea dignitate alicujus persona qualificetur, seu decoretur, abusionis est.

C A P U T XXVIII.

De Episcoporum translationibus & renuntiationibus.

Translationes Episcoporum olim generaliter vetitæ.

§. I. **S**ancta & individua esse debet Episcopi & Clericorum omnium cum Ecclesia sua conjunctio, nec quamvis ratione facile solubilis. Unde Episcopi & Clerici semel Ecclesiis adscripti, eas relinquere vetantur, & ad alias transire. Et sane propter tumultum & seditiones Nicæni Patres edixerunt, *ut de civitate in civitatem non Episcopus, non Presbyter, non Diaconus transferatur* (e): quam eandem regulam alii Canones proponunt, præsertim vero Antiocheni & Sardenses, quorum illi *nec sponte sua, nec vi coactum a populis, nec Episcoporum comprovinciaium suasu & auctoritate ad aliam Ecclesiam Episcopum transire permittunt, sed unumquenque manere jubent in Ecclesia, quam primitus a Deo sortitus est* (f); isti vero etiam eam rejiciunt exceptionem, qua quis populi literas afferat, quibus se postulatum adfirmet (g). Nullus certe adhuc inventus est, qui de civitate majori ad minorem transferri postulavit, quemadmodum ipsi observant Patres Sardenses; ut hinc merito concludendum, ambitione inflammari eos Episcopos, qui sedem mutare appetunt. Fixa hæc antiqua regula cordi erat Eusebio Cæsareensi,

(a) Trid. ses. 14. de ref. cap. 2.

(b) Pallavic. hist. Conc. Trid. lib. 26. cap. 16.

(c) Trid. Joc. cit.

(d) Ad cap. ex parte ex. de Cleric. non resident. n. 48.

(e) Conc. Nicæn. Can. XV.

(f) Conc. Antioch. Can. XXI.

(g) Conc. Sard. Can. I. & II.

si, qui Antiochenam, ad quam vocatus erat, refutavit Ecclesiam: quo nomine tanquam apostolice & ecclesiastice regulæ servatorum eum Constantinus M. commendavit (a). Per plura sæcula, si usquam alias, Romæ inauditæ fuerunt translationes, ubi primum ejus rei exemplum dedit Formosus, ab Ecclesia Portuensi translatus in Romanam.

Sed inde ad Ecclesiæ utilitatem permissæ.

§. II. Absolute nullaque admissa exceptione mox memorati alii que Canones vetare videntur translationes. Et intendendus quidem quarto sæculo erat disciplinæ rigor ad emendandum abusum translationum, qui opera præsertim Arianorum, ambitione, avaritia & studio suarum partium augendarum Ecclesias facile mutantium, irrepserat. Sed inde ad Ecclesiæ utilitatem translationes Ecclesia admisit, generalemque prohibitionem ad eas species arctavit, quibus ab avaritia & ambitione Clerici transferuntur: quam disciplinam Canones Concilii Carthaginensis IV. diserte proponunt (b). Ad rem Pelagius II. *Non mutat sedem, qui non mutat mentem, id est, qui non causa avaritiæ, aut dominationis, aut propriæ voluntatis, vel suæ delectationis migrat de civitate in civitatem, sed causa necessitatis, aut utilitatis mutatur* (c). Ipsi Nicæni Patres Eustathium, Episcopum Beroeæ, ad sedem Antiochenam transtulerunt, ut Pagius ex antiquis monumentis observavit (d): ut hinc intelligamus, Canone Nicænum præcipue damnasse translationes ad propriam factas utilitatem. Antiqua quoque Ecclesiæ praxis, quæ sexcentia exhibet exempla Episcoporum in Synodis translatorum (e), diserte evincit, cum restrictione, qua tantum ambitiosæ translationes vetarentur, prohibitionem translationum plerosque Patres accepisse. Et ita restituti pristini mores ante ipsum Concilium Nicænum usurpati, quibus ex justis causis Episcopi mutabant Ecclesias (f).

Pœna contra Episcoporum translationes.

§. III. Peractas translationes Nicæni Patres, translati Episcopis & Clericis in suas Ecclesias restitutis, resciderunt (g); at Patres Sardenses ulterius procedunt, & ne laica quidem communione in fine translatos Episcopos donari voluerunt (h). *Laica communio*, qua subinde Clericorum crimina vindicabantur, eos ad sortem laicorum veluti reducebat, & deinceps tanquam laicos in Ecclesiæ admittente-

(a) *Apud Euseb. lib. 3. de vit. Constant. cap. 6. edit. Vales.*

(b) *Cone. Garth. IV. Can. XXVII.*

(c) *C. n. XXXV. c. 7. q. 1.*

(d) *Pagius critic. in Baron. ad 334.*

(e) *Socrat. lib. 7. cap. 36., Bevereg. in Can. Apost. XIV.*

(f) *Can. Apost. XIV.*

(g) *Cone. Nicæn. Can. XV.*

(h) *Cone. Sard. Can. I. & II.*

tebat communionem. Unde translati Episcopi in fine etiam laica communione privati, nec in morte Ecclesiae paci restituebantur. Et ita facinus translationis inter crima relatum, quibus etiam in morte absolutionem antiqua denegabat disciplina. Adeo nempe, præsertim Arianorum opera, creverat abusus translationum, ut severissima poena eum extirpare Patres voluerint Sardenses. Sæculo exeunte nono hæc poena in Romana adhuc stabat Ecclesia, quod constat ex historia Formosi Papæ de Ecclesia Portuensi in Romanam translati. Scilicet Formosum eo nomine e sepulchro erutum & degradatum Stephanus VII. in Tiberim projecit: qua infanda barbarie odio potius privato, quam Canonibus satisfecit Sardensibus: Formosus enim potius ex Ecclesiæ necessitate, quam ambitione in Ecclesiam Romanam videtur translatus. Sed inde denegata in fine translati Episcopis laica communio desuevit. Et hinc Raymundus Decretalibus interpolatum inseruit Canonem II. Sardensem hisce additis, verbis, *nisi de hoc pœnituerit (a)*, quo ipso dum sui temporis disciplinæ Canones Sardenses aptare voluerit, ineptam iis tribuerit sententiam.

Cessiones episcopatum interdictæ.

§. IV. Porro Episcopi, non minus quam reliqui Clerici, vetantur proprio arbitrio deponere pontificatum, & vitam deinceps agere privatam. Nexus Ecclesias inter & Episcopos in ordinatione contractus natura sua erat perpetuus, nec tam commodum Episcoporum, quam Ecclesiæ salutem spectabat. Successerunt nonnulli sancti Episcopi in diserta, veluti Narcissus Hierosolymitanus (b), at in hoc non sunt imitandi. Et vero omnes voluntarias episcopatum cessiones Cyrus Alexandrinus damnat (c), recteque judicat, dignos Episcopos Ecclesiis suis perpetuum defigendos, indignos vero judicio canonico deponendos. Interim regula vetans episcopatum abdicationes, eas tantum apprehendit, quæ privatis decernuntur utilitatibus; nam in Ecclesiæ salutem recte episcopatus deponuntur. Etenim regula, quæ localem Episcopum facit, regulæ potentiori de salute Ecclesiæ famulatur. Longe est gloriösius, inquit Augustinus (d), episcopatus sarcinam propter Ecclesiæ vitanda pericula deposuisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse.

Legitime renuntiandi episcopatus cause.

§. V. Sex autem canonicas cessionis episcopatus causas Innocentius III. recenset (e), in quibus omnibus una viget utilitas Ecclesie.

(a) Cap. II. ex. de elect.

(b) Euseb. lib. 6. cap. 9.

(c) Epist. ad Dominum.

(d) Epist. CCXXXVIII.

(e) Cap. X. ex. de renuntiat.

sia. Prima est conscientia criminis gravioris, cui illigata est irregularitas, quæ ne per poenitentiam quidem expietur: qua in re sui temporis disciplinam Innocentius III. expressit; nam antiquorum Patrum regulis conscientia cujusque gravioris criminis ad episcopatus abdicationem impellebat, nec satis erat poenitentia crimen expiari (a). Altera est corporis ægritudo senio vel morbis invenita, quæ pastoralium functionum impedit exsecutionem. Non tamen coguntur corpore debiles ad renuntiandum, sed eis potius dandus coadjutor, etiam ubi spes nulla subest curationis quod ex Gregorio M. constat (b). Tertia est scientiæ inopia in Episcopis necessaria. Quarta est contumacia gregis, qui ex propria malitia alienatus a pastore, nec eum audit admonentem, & turbis & factiōibus delectatur, quo nomine Martyrius Ecclesiæ Antiochenæ olim renuntiavit (c). Quinta est reparatio scandali occasione Episcopi suborti, quod alias nequit reparari. Et ita olim Gregorius Nazianzenus audiens contra ipsum, tanquam peregrinum, populum tumultuari & murmurare, pontificatum dimisit Constantinopolitanum (d). Sexta est irregularitas, puta quod Episcopus sit digamus, vel viudæ maritus, nam si defectum natalium patiatur, non est sinendus Ecclesia sua abire, præsertim si anteactæ vitæ innocentia indulgentiæ locum faciat. Septima ab Innocentio omissa est studium procurandæ pacis & communionis ecclesiasticæ, quæ internis scinditur dissidiis, cujus rei memorabile exemplum olim exhibuerunt Episcopi Africani, qui sub initium collationis ad tollendum schisma Donatistarum ipsis obtulerunt, ut qua in civitate duo erant Episcopi, catholicus unus, alter Donatista, ambo episcopatu abirent, & novum eligi paterentur (e).

Cessiones episcopatus in favorem interdictæ.

§. VI. Interim vero ex canoniciis causis admissæ episcopatum cessiones, simplices & puræ esse debent, non in alicujus certæ personæ gratiam & favorem conceptæ. Vetant certe Canones, ne Episcopi sibi deligant successores (f); officia enim ecclesiastica ejus generis non sunt, ut qui ea tenent, pro libitu disponere possint. *Propinquis agrorum & prædiorum relinquatur hereditas*, inquit Origenes (g), *gubernatio populi illi tradatur, quem Deus elegerit*. Itaque in casu, quo admittuntur cessiones, illæsa esse debet canonica eligendi libertas, quod exempla omnia docent, in quibus olim Ecclesia resignationes Episcoporum admisit. Et Patres Antiocheni

(a) Thomass. part. II. lib. 2. cap. 54. n. 10.

(b) Can. 1. seq. c. 7. q. 1.

(c) Theodor. Lector lib. 1.

(d) Nazianz. orat. 32, Theod. lib. 5. cap. 8., Socr. lib. 5. cap. 7.

(e) Collat. Carthag. die 1. cap. 16.

(f) Conc. Antioch. Can. XXIII.

(g) In Numer. hom. 22.

ni eo ipso quo vetant, ne Episcopi sibi adsciscant successores, jus ecclesiasticum servari volunt, quo jubetur, Episcopum cum Synodo & judicio Episcoporum constitui (a). Ceterum non videtur optimis Episcopis, qui pro bono Ecclesiae abeunt episcopatu, dengatum legitimis superioribus commonstrarare, quem ad Ecclesiam gubernandam judicant aptiorem: qua in re similes sunt sanctissimis primorum sæculorum Episcopis, qui ad evitandas turbas in electionibus olim fieri solitas sæpe futurum Episcopum Ecclesiae monstrarunt, & aliquando ipsi adhuc viventes sibi curarunt dari successores (b). Utinam vero posterioribus præsertim sæculis Episcopi semper ex canonieis causis episcopatibus abiissent, & abeentes in favorem personarum eos non resignassent!

Cujus auctoritate fuit translationes & cessiones Episcoporum.

§. VII. Jam cessiones & translationes Episcoporum antiqua stante disciplina iudicio Synodorum provincialium fiebant, ubi causis expensis, prout Ecclesiae salus postulabat, vel admittebantur, vel denegabantur. Speciatim vero in translationibus præcedere debebat Ecclesiae canonica electio, & Principum assensus etiam necessarius habebatur (c). Ipsæ falsæ Decretales sub nomine Anteri docent, Episcoporum esse, quoties utilitas & necessitas coegerit, Episcopos transferre. Verum sæculo decimo mutari cœpit disciplina, sensimque inductum, ut cessiones & translationes Episcoporum sola Pontificum auctoritate decernerentur. Falsæ Decretales, quæ Concilia provincialia sine assensu Pontificis haberi non patiebantur, & metropolitæ aut ab Ecclesiis suis absentes, aut officio minus recte fungentes, cessiones & translationes Episcoporum longo usu Pontifici videntur reservasse. Nova disciplina tempore Gratiani satis erat confirmata. Et hinc fictam Anteri Decretalem, quæ Episcoporum transferendorum potestatem Episcopis integrum relinquit, cum hac lacinia in decretum transtulit suum, *non tamen sine sacrosanctæ sedis Romanae auctoritate & licentia* (d), quod ipsi adnotant Romani correctores. Novo huic juri vim addidit Innocentius III. duabus præsertim Decretalibus, quibus jure divino depositiones, cessiones & translationes Episcoporum Pontifici reservatas contendit (e), idque quia ex antiquitate & decretis Patrum constat, Christum sibi & vicariis suis speciali privilegio Episcopos transferendi reservasse potestatem, & quod Ecclesiam inter & Episcopum sit spiritale conjugium, divina tantum auctoritate, qua in terris funguntur Pontifices, non secus ac carnale, dissolvendum. Benigna interpretatione

12-

(a) Conc. Antioch. Can. cit.

(b) V. sup. cap. 21. §. 6.

(c) Thomass. part. II. lib. 2. cap. 62. n. 3. seq.

(d) Can. XXXIV. c. 7. q. 1.

(e) Cap. II. & III. ex. de transl. Episc.

rationes istas Innocentianas oportet emollire: nam ex antiquitate non constat, Pontificibus depositiones, cessiones & translationes Episcoporum esse reservatas: & porro si a carnali conjugio de spirituali inter Episcopum & Ecclesiam judicandum, vix est, ut Pontificis auctoritate decerni possunt cessiones & translationes Episcoporum; nullo enim tempore vel Ecclesia, vel Pontifices jure conubium carnale ratum & consummatum irritarunt (a). Nec fere veteres a vinculo spiritualis conjugii translationum prohibitionem repetebant, sed potius ab avaritia & ambitione Episcoporum, qui sedes ditiores & ampliores appetebant (b).

C A P U T XXIX.

De ordinationibus invalidis.

Defectu conditionum juris divini nulla est ordinatio.

§. I. In ordinationis sacræ ritu, ut & in reliquis Sacramentis, quædam divinæ institutioni debentur, alia vero ab Ecclesia inducta sunt, ut rectus ordo servetur, & eo melius & augustius sacer ritus explicetur. Ita divinæ institutionis est, ut ordinans ordinandi sit donatus potestate, ut ordinatus capax sit ordinationis, & ut cæremonia per manuum impositionem, & ei respondentem vocis imprecationem compleatur. Uno eorum, quæ divini juris sunt, omisso, ordinationem viciari, & omnino nullam esse, in competitis est; deficeret enim ita propria & naturalis rei sacræ constitutio. Et mira profecto est ordinatio Gregorii Thaumaturgi, quem ad evitandam ordinationem absentem Phædimus, Ecclesiæ Amiensænsium Episcopus, solis precibus sine manuum impositione Neocæsariensem Episcopum creavit, & nihilominus postea ille munus suscepit, ut Gregorius Nyssenus narrat (c). Sed probabile est, inde Thaumaturgum divinæ vacationi cessisse, & usitato Ecclesiæ ritu fuisse consecratum, quæ Cavei est conjectura (d), divinæ institutioni & Ecclesiæ moribus conformis. Et si Innocentius III. & Gregorius IX. docent, non iterandam esse ordinationem, si deposit manuum impositio, sed caute supplendum, quod incaute fuerat prætermissum (e); non eorum mens fuit, validam esse sine impositione manuum ordinationem, sed potius voluisse videntur, accessorias cæremonias rite adhibitas non esse iterandas, quando omissæ ad-

(a) Confer. Espen. part. I. tit. 15. cap. 4. n. 18.

(b) Conc. Sardic. Can. II.

(c) Vita Greg. Thaum.

(d) Hist. liter. vol. I.

(e) Cap. I. & III. de Sacram. non iterandis.

adhibetur manuum impositio; & e contrario necessarios ritus non repeti, dum omissi minus necessarii ritus adhibentur.